
 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 1 

 

RESOLUCIÓN DE 26 DE OCTUBRE DE 2021 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE 
ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE PRESENTADAS A 
RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS 
QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con fondos 
públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de formación, 
así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas no 
universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el artículo 
34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución de 
reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 25 
de octubre 2021 y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden 
EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas 
hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, así 
como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo I. 
 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 2 

 

SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, hasta 
el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 
 
TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de la 
Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial de Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos en 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
 
 
 
 

Fdo.: Santiago Rodríguez Sánchez 
 
 

http://www.educa.jcyl.es/


 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 3 

 

ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

----0167S 

PROFESOR TUTOR DEL 

PRACTICUM DE OBSERVACIÓN E 

INTERVENCIÓN, DEL MÁSTER 

PROF. DE ESO, F.P. Y ENS. 

IDIOMAS, ESP. LENGUAS 

MODERNAS: ALEMÁN 

5 

  

----8673Y EL TUTOR EN RED 7 

  

----4913N 

PROFESORA TUTORA DE 

PRÁCTICAS DEL PRACTICUM 

OBSERVACIÓN E INTERVENCIÓN 

DEL MÁSTER PROF. ESO, F.P. Y 

ENS. IDIOMAS 

5   

----7581N 

CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO 

EN EDUCATION. PRESENT-DAY 

TRENDS IN TEACHING METHODS 

10   

----7847W LATÍN: NIVEL ELEMENTAL 10   

----1921P 
INTELIGENCIA EMOCIONAL Y 

CONVIVENCIA ESCOLAR 
6 

Art. 9.2.c) Orden 

EDU/1057/2014 

  
LAS COMPETENCIAS EN 

EDUCACIÓN PRIMARIA 
6 

Art. 9.2.c) Orden 

EDU/1057/2014 

  
HACIA UNA COEDUCACIÓN 

EFICAZ 
6 

Art. 9.2.c) Orden 

EDU/1057/2014 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 4 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

----1921P  
LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA 

COMPONENTES Y REALIZACIÓN 
6 

Art. 9.2.c) Orden 

EDU/1057/2014 

  

EDUCACIÓN Y GÉNERO: 

IGUALDAD, SEXISMO, 

VIOLENCIA, CIBERACOSO Y 

BULLYING HOMOFÓBICO 

10   

  
APPS EDUCATIVAS, RÚBRICAS Y 

UNIDADES DIDÁCTICAS 
10   

  
ELCAMBIO EDUCATIVO: DE 

SUEÑO A OBJETIVO 
1,5   

----1365L  
LICENCIADA EN 

PSICOPEDAGOGÍA 
30   

  
GRADUADA EN MAESTRA DE 

EDUCACIÓN INFANTIL 
30   

  
CERTIFICADO DE NIVEL C1 EN EL 

IDIOMA INGLÉS 
10   

----2974Y 
MS WORD Y CORREO 

ELECTRÓNICO 

10 

  

----4559S 
TEOLOGÍA CATÓLICA Y SU 

PEDAGOGÍA 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 5 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----8165V 
EQUIDAD EN LA EDUCACIÓN Y 

ALUMNOS CON NECESIDADES 

10 

  

  NUEVAS COMPETENCIAS EN LA 

EDUCACIÓN DEL S.XXI: LA 

CULTURA EMPRENDEDORA 

10 

  

  

LOS ALUMNOS HIPERACTIVOS 

EN EL CONTEXTO ESCOLAR: 

PROBLEMAS DE APRENDIZAJE 

EVALUACIÓN E INTERV. SOBRE 

ALUMNOS CON TDAH 

10 

  

  

RESPUESTA EDUCATIVA A LOS 

ALUMNOS DE ALTAS 

CAPACIDADES. EJEMPLOS DE 

ENRIQUECIMIENTO 

10 

  

  
PIZARRA DIGITAL INTERACTIVA: 

NUEVA FORMA DE ENSEÑAR 

10 

  

  

I JORNADA DE FORMACIÓN EN 

LA UADLE APOSTANDO POR LA 

VISIBILIDAD DE LA DISLEXIA EN 

SALAMANCA 

1 

  

----7381H  CERTIFICADO DE COMPETENCIA 

GENERAL DEL NIVEL AVANZADO 

C1 EN EL IDIOMA INGLÉS 

10 

  

  

ÁGORA DE EDUCACIÓN. 

EDUCACIÓN Y EMANCIPACIÓN 

DE LA MUJER EN EUROPA: 

PERSPECTIVA HISTÓRICA. IV 

SEMINARIO DE PEDAGOGÍA 

1 

Art. 18.2 a) Orden 

EDU/1057/2014 

  
CURSO DE INMERSIÓN EN 

LENGUA INGLESA 2016 

4 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 6 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----7381H CERTIFICADO DE NIVEL 

AVANZADO EN EL IDIOMA 

INGLÉS - B2 

10 

  

  CERTIFICADO DE NIVEL 

INTERMEDIO EN EL IDIOMA 

INGLÉS - B1 

10 

  

 ----3357Z 

CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO 

EN INNOVACIÓN EDUCATIVA: 

APRENDIZAJE BASADO EN 

PROYECTOS 

10 

  

----8031Z 

EL TRABAJO POR 

PROYECTOS/APRENDIZAJE 

BASADO EN PROYECTOS COMO 

MEJORA DE LA CALIDAD 

EDUCATIVA 

8 

Art. 9.2 c) Orden 

EDU/1057/2014 

  
USO DE REDES SOCIALES EN 

EDUCACIÓN 

8 
Art. 9.2 c) Orden 

EDU/1057/2014 

  

EL TRASTORNO POR DÉFICIT DE 

ATENCIÓN CON O SIN 

HIPERACTIVIDAD (TDAH). 

ESTRATEGIAS PARA DOCENTES 

8 
Art. 9.2 c) Orden 

EDU/1057/2014 

  SECCIONES BILINGÜES: 

ORGANIZACIÓN, JUSTIFICACION 

Y EXPERIENCIAS 

8 
Art. 9.2 c) Orden 

EDU/1057/2014 

  
ACOSO ESCOLAR: DETECCIÓN E 

INTERVENCIÓN 

8 
Art. 9.2 c) Orden 

EDU/1057/2014 

  

APRENDIENDO A EMPRENDER 

4 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 7 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

----4016H  

CONGRESO INTERNACIONAL 

PERSPECTIVAS 

INTERDISCIPLINARES PARA EL 

TRABAJO DE CAMPO MUSICAL 

EN EL PERÍODO DE 

ENTREGUERRAS (S.XX) 

2 

  

  IV SIMPOSIO INTERNACIONAL LA 

CREACIÓN MUSICAL EN LA 

BANDA SONORA 

3 

  

  

SIMPOSIO INTERNACIONAL: LA 

RECEPCIÓN DE MOZART Y EL 

CLASICISMO VIENÉS EN EL SIGLO 

XX 

2,5 

  

  
INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 

DIDÁCTICA EN EL AULA 

10 

  

----1164W 
USO DE REDES SOCIALES EN 

EDUCACIÓN 

10 

  

  
TÉCNICAS DE ESTUDIO PARA 

NIVELES NO UNIVERSITARIOS 

10 

  

  MEJORA DE COMUNICACIÓN Y 

RELACIONES EN EL AULA. 

RECURSOS DE COMUNICACIÓN 

10 

  

  
RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN 

EL AULA 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 8 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

----1164W  
LAS TICS COMO RECURSO 

EDUCATIVO 

2 
Art. 9.2. c) Orden 

EDU/1057/2014 

  TRATAMIENTO EDUCATIVO DE 

ALUMNOS DESATENTOS, 

IMPULSIVOS E HIPERACTIVOS 

10 

  

  
ATENCIÓN AL ALUMNADO CON 

DISCAPACIDAD SENSORIAL 

5 

  

----7846R ESTRATEGIAS DE 

ACOMPAÑAMIENTO AL 

ALUMNADO TRANS 

1,5 

  

  

LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA 

EN LA FORMACIÓN 

PROFESIONAL BÁSICA PARA LOS 

MÓDULOS ASOCIADOSA 

CIENCIAS APLICADAS, 

COMUNICACIÓN Y SOCIEDAD 

1,5 

  

  

BIODIVERSIDAD EN CANARIAS 

1,5 

  

  

COEDUCACIÓN: UNA APUESTA 

REAL POR LA IGUALDAD Y LA 

EDUCACIÓN AFECTIVO-SEXUAL 

Y DE GÉNERO EN EL AULA 

2 

  

  
INTRODUCCIÓN A LA ESCRITURA 

FUNCIONAL PARA DOCENTES 

1,5 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 9 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

----7846R  
ESPACIOS CANARIOS 

NATURALES PROTEGIDOS 

1,5 

  

  
LA INDUMENTARIA REGIONAL 

CANARIA DESDE LA ESCUELA 

2 

  

  LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA 

Y UNIDADES DIDÁCTICAS EN 

SECUNDARIA 

1,5 

  

  
INTRODUCCIÓN A LA 

PLATAFORMA EVAGD 

2 

  

  
ASMA BRONQUIAL EN EL 

ÁMBITO ESCOLAR 

2 

  

  

INTRODUCCIÓN A LA LEY 

ORGÁNICA PARA LA MEJORA DE 

LA CALIDAD EDUCATIVA 

(LOMCE) 

1,5 

  

  
PRIMEROS PASOS EN LA 

EDUCACIÓN A DISTANCIA 

1 

  

  INCLUSIÓN E INTERVENCIÓN 

EDUCATIVA DEL ALUMNADO 

CON DISCAPACIDAD VISUAL 

3 

  

  INTRODUCCIÓN AL EJERCICIO DE 

LA DOCENCIA NO 

UNIVERSITARIA EN CANARIAS 

3 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 10 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----7846R 
INTRODUCCIÓN AL 

VERMICOMPOSTAJE 

3 

  

  

DIABETES EN LA ESCUELA 

3 

  

  

HISTORIA CONTEMPORÁNEA 

CANARIA DESDE LA 

ILUSTRACIÓN HASTA LA 

TRANSICIÓN POLÍTICA DE 1975 

(SIGLOS XVIII AL XX) 

2 

  

  INTRODUCCIÓN A LA LEY 

CANARIA DE EDUCACIÓN NO 

UNIVERSITARIA 

1 

  

----2913J PROGRAMAR EN PRIMARIA Y 

SECUNDARIA. ESTRATEGIAS Y 

PROCESOS 

10 

  

----6360J LA ENSEÑANZA BILINGÜE EN 

INGLÉS EN LAS DISTINTAS 

ETAPAS EDUCATIVAS 

6 
Art. 9.2.c) Orden 

EDU/1057/2014 

  
MANEJO DEL BULLYING EN EL 

ÁMBITO EDUCATIVO 

6 
Art. 9.2.c) Orden 

EDU/1057/2014 

  LA ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 

EN INFANTIL, PRIMARIA Y 

SECUNDARIA 

10 

  

  

APPS EDUCATIVAS, RUBRICAS Y 

UNIDADES DIDÁCTICAS 

INTEGRADAS: UN NUEVO 

UNIVERSO EN LAS 

PROGRAMACIONES DIDÁCTICAS 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 11 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----6360J 
MEDIAR ANTE UN CONFLICTO EN 

EL AULA 

5 

  

----7450W  
METODOLOGÍA APLICADA A LA 

EDUCACIÓN 

6 

  

----8133T  
TÉCNICAS PARA MOTIVAR EL 

APRENDIZAJE EN EL AULA 

6 
Art. 9.2.c) Orden 

EDU/1057/2014 

  LA INTELIGENCIA EMOCIONAL 

EN LAS DISTINTAS ETAPAS 

EDUCATIVAS 

6 
Art. 9.2.c) Orden 

EDU/1057/2014 

  LA ENSEÑANZA BILINGÜE EN 

INGLÉS EN LAS DISTINTAS 

ETAPAS EDUCATIVAS 

6 
Art. 9.2.c) Orden 

EDU/1057/2014 

  

CURSO SUPERIOR 

UNIVERSITARIO DE PROFESOR 

DE ESPAÑOL PARA 

EXTRANJEROS ELE 

10 

  

  

LA PSICOLOGÍA EVOLUTIVA EN 

LAS ETAPAS DE EDUCACIÓN 

INFANTIL, PRIMARIA Y 

SECUNDARIA: EL DESARROLLO 

MOTOR, AFECTIVO-SOCIAL, 

LINGÜISTICO Y COGNITIVO 

10 

  

  
GOOGLE DRIVE: APLICACIONES 

A LA DOCENCIA 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 12 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

----8133T  
MAESTRO - ESPECIALIDAD DE 

LENGUA EXTRANJERA 

30 

  

  
LICENCIADO EN 

PSICOPEDAGOGÍA 

30 

  

  

GRADUADO EN MAESTRO EN 

EDUCACIÓN PRIMARIA CON 

MENCIÓN EN LENGUA 

EXTRANJERA: INGLÉS 

30 

  

  

GRADUADO EN MAESTRO EN 

EDUCACIÓN PRIMARIA 

(MENCIÓN EN EDUCACIÓN 

FÍSICA) 

30 

  

  

GRADUADO EN MAESTRO EN 

EDUCACIÓN PRIMARIA 

(MENCIÓN EN AUDICIÓN Y 

LENGUAJE) 

30 

  

----5848A 

ELABORACIÓN DE LA 

PROPUESTA DE ENSEÑANZAS 

MÍNIMAS DERIVADAS DE LA 

IMPLANTACIÓN DE LA LOMLOE, 

DESDE LA PERSPECTIVA DE LA 

COMPETENCIA EMPRENDEDORA 

5 

  

----3504N 

EDUCADORES DE CONSUMO 

7 

  

----7803A TUTOR DE PRÁCTICAS DE 

MASTER UNIV. PROF. ESO, BCHTO 

Y ENSEÑANZAS DE IDIOMAS 

5 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 13 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

----0470J CERTIFICADO ACADÉMICO DEL 

NIVEL INTERMEDIO EN EL 

IDIOMA INGLÉS 

10 

  

  
DISPOSITIVOS MÓVILES Y PDI 

(ED. CANGAS DE NARCEA) 

1 

  

  EL DESARROLLO DEL 

AUTOCONCEPTO Y AUTOESTIMA 

EN EL ALUMNO 

4 
art. 10.d Orden 

EDU/2886/2011 

  ENSEÑAR A ESTUDIAR: 

PROCEDIMIENTOS Y TÉCNICAS 

DE ESTUDIO 

4 
art. 10.d Orden 

EDU/2886/2011 

  
EQUIPO DE DIAGNOSIS BOCH 

KTS-590 

1,5 

  

  

HISTORIA DEL SISTEMA 

EDUCATIVO ESPAÑOL DESDE SU 

CREACIÓN HASTA LA LOE, DOS 

SIGLOS DE ENSEÑANZA PÚBLICA 

4 
art. 10.d Orden 

EDU/2886/2011 

  

FORMACIÓN PROFESIONAL EN 

ESPAÑA, ASPECTOS 

ORGANIZATIVOS, FORMATIVOS 

Y LABORALES 

4 
art. 10.d Orden 

EDU/2886/2011 

  
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS (TIC) 

EL LA EDUCACIÓN 

4 
art. 10.d Orden 

EDU/2886/2011 

  

LINUX EN EL AULA 

4 
art. 10.d Orden 

EDU/2886/2011 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 14 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----0470J LOS MEDIOS AUDIOVISUALES 

INFORMÁTICOS COMO RECURSO 

DIDÁCTICO EN EL AULA 

4 
art. 10.d Orden 

EDU/2886/2011 

  MEJORA DE COMUNICACIÓN Y 

RELACIONES EN EL AULA. 

RECURSOS DE COMUNICACIÓN 

4 
art. 10.d Orden 

EDU/2886/2011 

  
PROGRAMAS EDUCATIVOS 

EUROPEOS 

8 
art. 9.2. c) Orden 

EDU/1057/2014 

  
TÉCNICAS DE ESTUDIO PARA 

NIVELES NO UNIVERSITARIOS 

4 
art. 10.d Orden 

EDU/2886/2011 

  TRANSFERENCIA FORTECO 2017: 

INNOVACIONES TÉCNICAS PARA 

TMV 

2 

  

  DINAMIZACIÓN DE LA 

FORMACIÓN PROFESIONAL EN EL 

ORIENTE DE ASTURIAS 

3 

  

----5255X CERTIFICADO DE NIVEL 

AVANZADO C2 EN EL IDIOMA 

ITALIANO 

10 

  

 ----5866X DEL GIMNASIO A LA ESCUELA: 

FORMACIÓN Y EDUCACIÓN EN 

LA ANTIGÜEDAD CLÁSICA 

2 

  

----7081R ELABORACIÓN DE UNIDADES 

DIDÁCTICAS EN LA ESO, 

BACHILLERATO Y FP 

3 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 15 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

----7081R  

ESTRATEGIAS DE RESOLUCIÓN 

DE CONFLICTOS, MEDIACIÓN Y 

NEGOCIACIÓN PARA EL 

DOCENTE 

10 

  

  

COEDUCACIÓN: EDUCACIÓN 

PARA LA IGUALDAD DE 

OPORTUNIDADES ENTRE AMBOS 

SEXOS 

3 

  

  
CÓMO AFRONTAR LA VIOLENCIA 

EN EL AULA 

3 

  

  
EL CONTROL Y LA PREVENCIÓN 

DEL ESTRÉS EN EL DOCENTE 

10 

  

  
EL DOCENTE FRENTE A LA 

DROGA:PREVENCIÓN Y CONTROL 

3 

  

  
EL PLAN DE ACCIÓN TUTORIA EN 

LA PRÁCTICA EDUCATIVA 

3 

  

  EL PROCESO DE LA 

PROGRAMACIÓN EN EDUCACIÓN 

SECUNDARIA 

10 

  

  LAS TIC EN EDUCACIÓN. 

RECURSOS Y APLICACIONES 

PRÁCTICAS 

10 

  

----8806H  
EL PERIÓDICO DIGITAL EN LA 

ESCUELA 

3 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 16 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

----8806H  
RESPUESTA EDUCATIVA PARA EL 

ALUMNADO CON TDAH 

7 

  

  
EDUCACIÓN INCLUSIVA: 

IGUALES EN LA DIVERSIDAD 

6 

  

  
INTERVENCIÓN Y RESOLUCIÓN 

DE CONFLICTOS EN EL AULA I 

3 

  

  METODOLOGÍAS ACTIVAS E 

INNOVADORAS EN EL AULA. EL 

APRENDIZAJE COOPERATIVO 

10 

  

  
ABP. APRENDIZAJE BASADO EN 

PROYECTOS 

7 

  

----7581N CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO 

EN EDUCATION. PRESENT-DAY 

TRENDS IN TEACHING METHODS 

10 

  

----3277L 
EL DESARROLLO DE LA FUNCIÓN 

DIRECTIVA 

10 

  

----5702K 
MASTER UNIVERSITARIO EN 

INVESTIGACIÓN MUSICAL 

30 

  

  
INTELIGENCIAS MULTIPLES 

PARA DOCENTES 

6 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 17 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----5702K 

COMPETENCIA DIGITAL 

DOCENTE: NUEVAS 

TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LA 

COMUNICACIÓN TIC 

6 

  

  

COMPETENCIA DIGITAL 

DOCENTE: CREACIÓN DE 

CONTENIDOS MULTIMEDIA 

INTERACTIVOS PARA EL AULA 

CON PC 

6 

  

  BASES DE LA INTERVENCIÓN 

PSICOPEDAGÓGICA EN 

ENTORNOS ESCOLARES 

6 

  

----3672C 

COMPETENCIA DIGITAL 

DOCENTE: HERRAMIENTAS DE 

AUTOR PARA LA ELABORACIÓN 

DE MATERIALES DIDÁCTICOS 

6 

  

  

MANEJO DEL CONFLICTO Y 

EDUCACIÓN PARA LA 

CONVIVENVIA EN CENTROS 

EDUCATIVOS 

6 

  

  

METODOLOGÍAS LÚDICAS COMO 

RECURSO DIDÁCTICO Y 

PSICOPEDAGÓGICO EN 

EDUCACIÓN INFANTIL Y 

PRIMARIA 

4 

  

  

BASES PSICOPEDAGÓGICAS DEL 

APRENDIZAJE COOPERATIVO: 

TRABAJO EN GRUPO EN LAS 

AULAS 

6 

  

  

DISEÑO, DESARROLLO E 

INNOVACIÓN EN LA 

PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA DE 

AULA DE EDUCACIÓN INFANTIL 

Y PRIMARIA 

6 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 18 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocido

s 

Observaciones 

ANEXO I 

----3672C  

COMPETENCIA DIGITAL 

DOCENTE: LA ESCUELA 2,0 COMO 

HERRAMIENTA DIDÁCTICA EN EL 

DESARROLLO DE LAS 

COMPETENCIAS DIGITALES 

6 

  

  
TÉCNICAS DE ESTUDIO PARA 

NIVELES NO UNIVERSITARIOS 

10 

  

  

TÍTULO DE TÉCNICA DE LAS 

ENSEÑANZAS PROFESIONALES 

DE MÚSICA EN LA ESPECIALIDAD 

DE FLAUTA TRAVESERA 

10 

  

  MASTER UNIVERSITARIO EN 

INNOVACIÓN E INVESTIGACIÓN 

EN EDUCACIÓN 

30 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 19 

 

ANEXO II 
Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 

desestimación.  
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----5358H 

XI ENCUENTRO DE 

ANIMADORES A LA LECTURA. 

"LOS LABIOS DEL BOSQUE" 

Esta actividad ya 

se encuentra en 

su registro de 

formación 

Esta actividad ya 

se encuentra en 

su registro de 

formación 

 ----1921P 
1as JORNADAS SOBRE 

TRANSEXUALIDADES 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

----1365L 
MAESTRA - ESPECIALIDAD DE 

EDUCACIÓN INFANTIL 

Título da acceso 

a la función 

docente. 

Título da acceso 

a la función 

docente. 

  
CERTIFICADO B1 IDIOMA 

INGLÉS 

Presentar 

titulación 

Presentar 

titulación 

  
CERTIFICADO B2 DEL IDIOMA 

INGLÉS 

Presentar 

titulación 

Presentar 

titulación 

  

ACREDITACIÓN DE LA 

COMPETENCIA LINGUÍSTICA 

EN LENGUAS EXTRANJERAS 

El certificado no 

es considerado 

actividad 

formativa (Art. 8 

Orden 

EDU/1057/2014) 

El certificado no 

es considerado 

actividad 

formativa (Art. 8 

Orden 

EDU/1057/2014) 

  
HABILITACIÓN PEDAGOGÍA 

TERAPEÚTICA 

El certificado no 

es considerado 

actividad 

formativa (Art. 8 

Orden 

EDU/1057/2014) 

El certificado no 

es considerado 

actividad 

formativa (Art. 8 

Orden 

EDU/1057/2014) 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 20 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----8165V 
MAESTRA - ESPECIALIDAD DE 

EDUCACIÓN ESPECIAL 

Título que da 

acceso a la 

función docente 

Título que da 

acceso a la 

función docente 

  
DINAMIZACIÓN DE 

ACTIVIDADES DE TIEMPO  

LIBRE EDUCATIVO INFANTIL 

Y JUVENIL 

El certificado no 

es considerado 

actividad 

formativa (Art. 8 

Orden 

EDU/1057/2014) 

El certificado no 

es considerado 

actividad 

formativa (Art. 8 

Orden 

EDU/1057/2014) 

----7381H 

CURSO FORMADOR 3.D 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  COMPETENCIAS DIGITALES (30 

Horas) HABILIDADES SOCIALES 

PARA EL EMPLEO (35 Horas) 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  

DIPLÔME D'ÉTUDES EN 

LENGUE FRANÇAISE DELF B2 

(No está 

traducido).Art. 

21.2 Orden 

EDU/1057/2014, 

4 Diciembre 

(No está 

traducido).Art. 

21.2 Orden 

EDU/1057/2014, 

4 Diciembre 

  

DESARROLLO PERSONAL 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  

ENCUENTRO DE FORMACIÓN 

EN IGUALDAD 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  ACTUACIONES DE ÉXITO 

EDUCATIVO: GRUPOS 

INTERACTIVOS 

Falta número de 

horas ( Art. 29 

de la Orden 

EDU/1057/2014) 

Falta número de 

horas ( Art. 29 

de la Orden 

EDU/1057/2014) 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 21 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----7381H  

MONIITOR DE KARATE, NIVEL 

(I) 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  

MONTE BERNORIO-HUERTA 

VARONA 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  

ARQUEOLOGÍA EN SORIA 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  

SIERRA DE ATAPUERCA 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  

TÍTULO DE MONITOR DE 

TIEMPO LIBRE 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  
DIPLÔME D'ÉTUDES EN 

LENGUE FRANÇAISE DELF B1 

Art. 24 de la 

Orden 

EDU/2886/2012 

Art. 24 de la 

Orden 

EDU/2886/2012 

----3357Z II SEMINARIO VIRTUAL DE E-

LEARNING PARA PROFESORES 

UNIVERSITARIOS 

< 8 horas 

(Art.29.3 Orden 

EDU/1057/2014) 

< 8 horas 

(Art.29.3 Orden 

EDU/1057/2014) 

  

CURSO UNIVERSITARIO 

TÉCNICO EN LEGISLACIÓN Y 

PROGRAMACIÓN EN 

EDUCACIÓN SECUNDARIA. 

ESTRATEGIAS PARA 

AFRONTAR EL 

PROCEDIMIENTO SELECTIVO 

No pertenece a 

la Consejería de 

Educación 

No pertenece a 

la Consejería de 

Educación 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 22 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----3357Z  

CURSO UNIVERSITARIO 

TÉCNICO EN LEGISLACIÓN Y 

PROGRAMACIÓN EN 

EDUCACIÓN SECUNDARIA. 

ESTRATEGIAS PARA 

AFRONTAR EL 

PROCEDIMIENTO SELECTIVO 

No pertenece a 

la Consejería de 

Educación 

No pertenece a 

la Consejería de 

Educación 

 ----8031Z 

PREVENCIÓN DE VIOLENCIA A 

TRAVÉS DE LAS TICS 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  

LECTORADO EN EL NIVEL 

EDUCATIVO DE PRIMARIA EN 

EL COLEGIO PÚBLICO EAGLE 

BAY ELEMENTARY SCHOOL… 

Art.8 de la 

Orden 

EDU/1057/2014 

Art.8 de la 

Orden 

EDU/1057/2014 

  
EDUCAR PARA EL FUTURO 

2019 

Art 29.3 Orden 

Edu/1057/2014 

Art 29.3 Orden 

Edu/1057/2014 

----4016H 
PROCESO DE ELABORACIÓN 

DE PROYECTOS ETWINNING 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

  ¡VIVA LA MÚSICA! 

ESTRATEGIAS Y RECURSOS 

MUSICALES CREATIVOS 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

  
REDES SOCIALES PARA 

DOCENTES 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 23 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----4016H  EDUCACIÓN MUSICAL. EL 

PODER DE LAS 

INTELIGENCIAS MÚLTIPLES 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

  

UNPLUGGED (AÑO I) 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

  

METODOLOGÍAS ACTIVAS 

VINCULADAS A LAS TIC 

DENTRO DEL ÁREA DE 

MÚSICA (II) 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

  EL TEATRO COMO 

HERRAMIENTA PEDAGÓGICA 

EN EL AULA 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

  SEMINARIO COMPLUTENSE DE 

INVESTIGACIÓN EN 

EDUCACIÓN MUSICAL 

El certificado no 

está firmado por 

el Rector 

El certificado no 

está firmado por 

el Rector 

  (SICIEM 2005) "MODELOS 

EFICACES DE ENSEÑANZA EN 

EDUCACIÓN SECUNDARIA" 

El certificado no 

está firmado por 

el Rector 

El certificado no 

está firmado por 

el Rector 

  

IV SEMINARIO COMPLUTENSE 

DE INVESTIGACIÓN EN 

EDUCACIÓN MUSICAL (SCIEM 

2007) 

El certificado no 

está firmado por 

el Rector 

El certificado no 

está firmado por 

el Rector 

  

XX CURSO INTERNACIONAL 

DE INTERPRETACIÓN DE 

MÚSICA ESPAÑOLA PARA 

ORGANO 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

  

EL COLOR EN LA 

PRODUCCIÓN 

CINEMATOGRÁFICA DE 

ALMODÓVAR 

El certificado no 

está firmado por 

el rector 

El certificado no 

está firmado por 

el rector 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 24 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----4016H   
"INTERNET Y BANDAS 

SONORAS" 

El certificado no 

está firmado por 

el rector 

El certificado no 

está firmado por 

el rector 

  HABILIDADES DE 

COMUNICACIÓN EN LA 

FAMILIA Y EN LA ESCUELA II 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

  

FORMADOR OCUPACIONAL 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

 
EJERCICIO FÍSICO Y TÉCNICAS 

DE RELAJACIÓN EN PERSONAS 

CON DISCAPACIDAD 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

  

INICIACIÓN A LA LENGUA DE 

SIGNOS 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  

CURSO INTENSIVO DE INGLÉS 

El certificado no 

está firmado por 

el rector 

El certificado no 

está firmado por 

el rector 

  GUÍAS DE INTÉRPRETES DEL 

PATRIMONIO NATURAL 

CULTURAL E HISTÓRICO 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

 ----2913J CURSO SOBRE LA HIGIENE DE 

LAS MANOS DURANTE LA 

ATENCIÓN SANITARIA 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 25 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----0676R 

REALIDAD AUMENTADA 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

  SWAYFORMONE: 

ACTIVIDADES Y EVALUACIÓN 

TELEMÁTICAS G4 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

  
ITALIANO INICIAL ONLINE 

2020-2021 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

  DISEÑO Y MODELADO EN 3D A 

PARTIR DEL SOFTWARE 

SKETCHUP 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

  

INICIACIÓN A OFFICE 365 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

----7450W 

III CAMPUS DE LA ENERGÍA 

ELÉCTRICA EN CYL 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

----8133T 

TÉCNICAS, MEDIOS Y 

RECURSOS PARA EL MANEJO 

Y CONTROL DEL ESTRÉS EN 

LOS DOCENTES 

Falta 

homologación 

Falta 

homologación 

  
PREVENCIÓN DE 

DROGODEPENDENCIAS 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

El certificado ya 

está incluido en 

su registro de 

formación 

  
MAESTRO - ESPECIALIDAD DE 

EDUCACIÓN MUSICAL 

Título que da 

acceso a la 

función docente 

Título que da 

acceso a la 

función docente 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 26 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----8133T  MÁSTER UNIVERSITARIO EN 

ENSEÑANZA BILINGÜE: 

BILINGUAL EDUCATION 

Aportar título 

Master 

Universitario. 

Doc ilegible. 

Aportar título 

Master 

Universitario. 

Doc ilegible. 

----0470J  

SEGURIDAD Y FACTORES 

HUMANOS EN 

MANTENIMIENTO 

AERONÁUTICO 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  
FORMACIÓN PEDAGOGICA Y 

DIDÁCTICA 

Acceso a la 

enseñanza art 

100.2 LOE 

Acceso a la 

enseñanza art 

100.2 LOE 

----5866X 

INGLÉS INICIAL (ONLINE) Ya registrado Ya registrado 

  
FRANCÉS INTERMEDIO 

ONLINE Ya registrado Ya registrado 

  
DIFUSIÓN DE LA FORMACIÓN 

PROFESIONAL Ya registrado Ya registrado 

 PROGRAMAR Y HACER 

ACTIVIDADES CON SCRATCH Ya registrado Ya registrado 

  
CIENCIA DEL CAMBIO 

CLIMÁTICO Ya registrado Ya registrado 

  

MOODLE PARA DOCENTES Ya registrado Ya registrado 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 27 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----5866X  
EDUCACIÓN RESPONSABLE. 

MÓDULO AFECTIVO. AÑO 1 Ya registrado Ya registrado 

 ----7081R 

LENGUAJES DE 

PROGRAMACIÓN 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  

MÉTODOS MATEMÁTICOS 

INFORMÁTICOS: 

INTRODUCCIÓN AL 

PROGRAMA MATHEMATICA 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

----8806H 

ESTRATEGIAS 

METODOLÓGICAS PARA EL 

DESARROLLO DE LAS 

HABILIDADES SOCIALES EN 

EL ÁMBITO EDUCATIVO 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

  
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS 

APLICADAS A LA EDUCACIÓN 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

  

ESTRATEGIAS 

METODOLÓGICAS DEL JUEGO 

EN LAS AULAS MULTINIVEL. 

EDUCACIÓN EN VALORES 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

  

LA ADAPTACIÓN AL 

CURRÍCULO DESDE LA 

DIVERSIDAD EN EL MARCO DE 

LA LOE 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

 
METODOLOGÍA EDUCATIVA. 

ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS EN 

EL AULA 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

Instrucción 

novena de la 

Resolución 

27/04/1994 

 

   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 28 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de 

la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----3672C TALLERES DE HABILIDADES 

SOCIALES "HABLAR EN 

PÚBLICO" 

Art. 18.2. a) 

Orden 

Edu/1057/2014 

Art. 18.2. a) 

Orden 

Edu/1057/2014 

  

CAMBRIDGE ASSESSMENT 

ENGLISH 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  

CERTIFICATE BRITISH 

COUNCIL 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no 

es 

administración 

educativa 

  

GRADUADA EN MAESTRA EN 

EDUCACIÓN PRIMARIA CON 

MENCIÓN EN EDUCACIÓN 

FÍSICA 

Título que le da 

acceso a la 

función docente 

Título que le da 

acceso a la 

función docente 

 

   

 

   

 

   
 


